
 

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE 

UJËSJELLËS KANALIZIME ELBASAN sha 

 

                                                                                                                    Elbasan, më 12.02.2025 
 

PROCESVERBAL 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje klori + reagente klori per nevojat e shoqerise”, 

Procedurë e hapur, mallra 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): klor 24312200-

6 , Hipoklorite dhe klorate 24312200-6 , reagente per laborator 33696500-0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 7 283 333 (shtate milion e dyqind e tetedhjete e tre mije e treqind e 

tridhjete e tre) Lekë pa TVSH.pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Shoqëria UK Rajoni Elbasan, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetë-deklarimit, sipas Shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.1Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

2.1.1 Te kete te perfshire ne objektin e veprimtarise se shoqerise (QKB) mallin objekt prokurimi. 



 

 
 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 (tre) vitet e fundit financiare nga data e zhvillimit të 

tenderit, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet te jete jo me e 

vogel se  40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe neni 43 dhe  nenin 55, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Vendosja e ketij kriteri 

kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori ekonomik fitues i zotëron 

të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me sukses kontraten. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të 

ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të 

ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim 

të këtij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars 

të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, 

si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji.“  

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 

3(tre) viteve të fundit nga data e zhvillimit te tenderit të çertifikuar nga organet tatimore. Në 

rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 

05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit kontabël 

të autorizuar. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, 

nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

 



 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogel se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate,  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie.  

 

2.3.2 Ofertuesi duhet te jete i pajisur dhe te paraqese Çertifikatat qe garantojne cilesine:  

a-Çertifikaten e Cilesise: ISO-9001 per Sistemet e Menaxhimit te Cilesise (të vlefshme per 

periudhe tenderit dhe te perkthyer në shqip), ose një Çertifikatë ekuivalente me të. Çertifikata 

duhet te jete leshshuar nga institucione te akredituara nderkombetarisht, objekt i se ciles te jete ne 

perputhje me objekti prokurimit, te akredituar nga institucionet shteterore vendase ose te huaja, te 

vlefshme ne kohen e zhvillimit te procedures se prokurimit, nese i disponojne certifikata te jene te 

leshuara nga nje organ i vleresimi komformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i 

akreditimi/organizma nderkombetare akreditue njohur nga RSH.Ne rastet e bashkimit te 

operatoreve ekonomike cdo anetar i grupit duhet te paraqese certifikaten ISO-9001, ose 

ekuivalente me te.  

b-Çertifikaten e Cilesise: OHSAS-18001 per Sistemet e Menaxhimit te Shendetit dhe Sigurise ne 

Pune (te vlefshme per periudhen e tenderit dhe te perkthyer në shqip) ose një Çertifikatë 

ekuivalente me te. Çertifikata duhet te jete leshuar nga institucione te akredituara 

nderkombetarisht. Ne rastet e bashkim operatoreve ekonomike cdo anetar i grupit duhet te 

paraqese certifikaten OHSAS-18001, ose ekuival me te, ose certifikatën ekuivalente të njohur nga 

Standardet shqiptare ISO 45001-2018.  

 

Argumentimi :Ne lidhje me kërkesën qe OE ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të parac certifikaten 

e standarteve ISO, është menduar se ky është një kriter i domosdoshëm për natyren dhe vlerën e 



 

 

kontratës si dhe në proporcion me te, me qëllim garantimin e realizimit në kohë, sukses dhe me 

cilësi sipas standarteve ndërkombëtare të objektit të kontratës. Certifikata sistemin e menaxhimit 

te cilesise ISO 9001, eshte e nevojshme si kriter kualifikues pasi lidhet natyren dhe vleren e 

kontrates, me qellim per te vertetuar dhe te garantoje realizimin ne kohe sukses dhe me cilesi. 

Kërkesa në lidhje me këte certifikate është në përputhje me nenin 44, të V Nr. 285, datë 19.05.2021 

"Për miratimin e rregullave të prokurimit publik", dhe nenin 79 të L Nr. 162, datë 23.12.2020 "Për 

Prokurimin Publik". 

 

2.3.3 Ofertuesi duhet te vertetoje se produkti qe do te furnizohet eshte i pershtatshem ne trajtimin 

e ujit te destinuar per konsum njerezor, konform normave europiane: EN 901:2013. Per kete qellim 

duhet te paraqitet si dokument kualifikues (Certifikate)dokumentacion nga prodhuesi, ose nga 

distributori i autorizuar nga prodhuesi te akredituara nga institucionet perkatese, qe deshmon qe 

produkti i prodhuar ploteson Standartin Europian te kerkuar EN 901:2013" ose ekuivalente me te 

dokument qe ploteson standartin shqiptar S SH/EN 901:2013 mbi parametrat e Hipokloritit të 

Natriumit.  

 

Ofertuesi duhet te paraqesi certifikaten e analizes nga Instituti i Shendetit Publik, ose deshmi të 

lëshuara nga autoritete/institucione/ente të autorizuara për lëshimin e tyre, per analize 

toksikologjike per NaOCl. (hipoklorit natriumi) te marre brenda tre muajve te fundit nga data e 

zhvillimit te tenderit.  

 

Argumentimi: Kriteret e kualifikimit vendosen qe ti sherbejne AK-se, per njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve te OE-ve, te cilet, nepermjet dokumentacionit te paraqitur duhet te vertetojne se 

zoterojne kualifikimet e nevojshme si aftesite organizative, reputacionin dhe besueshmerine, 

pervojen e duhur si dhe cdo element tjeter ne funksion te realizimit me sukses te kontrates. Ne 

permbushje te kriterit te mesiperm, Operatoret Ekonomike, duhet te paraqesin deshmi që tregojnë 

se ata i plotësojnë kërkesat minimale per te krijuar bindjen se malli i ofruar eshte brenda 

parametrave te kerkuara. Eshte ne te drejten e AK te kerkoje flete analize qe vertetojne 

pajtueshmerine e produkteve me specifikimet teknike te vendosura, perpara se AK te beje 

perzgjedhjen e OE-se fituese. Kjo kerkese eshte ne perputhje me piken 6/c, te nenit 40 te VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 "Per miratimin e rregullave te prokurimit publik".  

 

2.3.4 Ofertuesi duhet te paraqese autorizim prodhuesi ose distributori zyrtar per artikujt objekt 

prokurimi per lejim tregtimi te mallrave ne RSH kjo e vertetuar me dokumenta origjinale si 

perfaqesues dhe i autorizuar i kompanise prodhuese per te gjithe mallin/mallrat objekt prokurimi.  

 

2.3.5 Ofertuesi duhet te paraqese certifikaten e origjines cilesise dhe skede sigurie per hipoklorit 

natriumi leshuar nga prodhuesi (e perkthyer dhe noterizuar ne shqip). Ne rast paraqitje autorizimi 

distributori ofertuesi duhet te paraqese autorizimin ose marrveshjen midis prodhuesit dhe 

distributorit te vlefshme. Autorizimi te permbaje te dhena te plota te prodhuesit (email tel etj) kjo 

e nevojshme per autoritetin kontraktor ne raste verifikimi nga ana e tij.  

 



 

 

Argumentimi: Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon 

origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i autorizuar për 

ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të 

mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar në standardet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky 

kriter është jo diskriminues, është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet 

drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë 

teknike. Kjo kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së OE-se për 

përmbushjen me sukses të kontratës. Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 "Për prokurimin publik" dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik". 

 

2.3.6. Çertifikate/Leje/Liçense e leshuar nga autoriteti kompetent per “Transport lende te 

rrezikshme” (ADR) e shoqeruar detyrimisht me Leje te Qarkullimit te automjetit special ne pronesi 

ose me Kontrate Qiraje (ose huaperdorje) me akt-noterial, te vlefshme per gjate gjithe procedures 

se prokurimit, per automjetin special, qe do te sherbeje per transportin e kimikatit Hipoklorit 

natriumi. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur në përputhje me Ligjin Nr. 27/2016 “ Për menaxhimin e 

kimikateve” si dhe me kërkesat e Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 488, datë 29.6.2016 “ Për 

klasifikimin, etiketimin dhe ambalazhimin e kimikateve”.  

Ky është një kriter jo vetëm i nevojshëm por i domosdoshëm,  pasi klori i lengshëm duhet të sillet 

nga operatori ekonomik sipas kërkesave të Autoritetit Kontraktor  direkt në stacionet e pompimit 

të ujit të pijshëm. Kjo sasi hipoklorit natriumi mujor me mjet transporti  do të duhet të garantojë 

Autoritetin Kontraktorë për disponueshmërinë e mallit objekt prokurimi i cili është garant per 

furnizimin mujor me hipoklorit natriumi, sipas grafikut te levrimit, frekuences mujore të furnizimit  

dhe sipas nevojave per cilesinë e ujit të pijshëm e per rrjellojë garantimin e shendetit dhe jetes së 

konsumatorëve. Prandaj është e domosdoshme dhe e qartë që operatori ekonomik ofertues  duhet 

të disponojë mjet transporti sipas kërkesave të Autoritetit Kontraktor për këtë qëllim, në pronësi 

ose ta siguroje atë nepermjet kontratës së qirasë  për ta kryer shërbimin në kohë, sasi dhe cilësi 

sipas nevojave të Autoritetit Kontraktor Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Elbasan Sh.a për 

klorifikimin e ujit të pijshëm gjatë gjithë periudhes se ezaurimit te kontrates. 

  Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

ku OE vet-deklaron mjetin (që disponon për realizimin e kontratës) me targën respektive. 

Dokumentat e kërkuara më sipë do të paraqiten në rastin kur OE reditet i pari në vlerësim para 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit Kontraktor, per 

mallrat objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat e 

duhura bazuar ne skedat teknike te pajisjeve dhe standardet e duhura kombetare dhe 

nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 36, te Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Per 

prokurimin publik”. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

Njesia e Prokurimit 


